PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM N°. 044/2023

Fundão/ES, 08 de dezembro de 2023.

Ao Exmo. Senhor
PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Senhor Presidente,

Tenho a grata satisfação de encaminhar a essa Egrégia Casa de Lei, EM REGIME DE
URGÊNCIA, o incluso projeto de Lei que “autoriza a contratação temporária de professor
e de pedagogo”.

O presente projeto de lei tem como finalidade obter autorização necessária para que o
Executivo contrate, por prazo determinado de onze meses, prorrogável uma vez por
igual período, professores e pedagogos para exercerem atribuições de acordo com sua
área de atuação, junto às Instituições de Ensino que integram o Sistema Municipal de
Ensino, nos Segmentos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental Anos Iniciais e
Anos Finais, na Educação de Jovens e Adultos 1º Segmento, na Educação em Tempo
Integral e na Educação Especial.

Justifica-se as contratações temporárias, em decorrência da necessidade de
substituição de profissionais do quadro estatutário que se encontram em gozo de
afastamentos legais, aposentadorias e vagas surgidas no decorrer do ano em vigência e
pelo motivo da implantação e implementação da Educação em Tempo Integral que
iniciará em 2024.

Justifica-se ainda, que a implantação e implementação da Modalidade de Ensino da
Educação em Tempo Integral é uma das metas do Plano Nacional de Educação,
decênio 2014 a 2024 e Plano Municipal de Educação, decênio 2015 a 2025, cuja meta
em relação a Modalidade de Ensino é que o Município tenha 50 por cento das
Instituições de Ensino contempladas por essa modalidade no decorrer do decênio.

Este ano, segundo semestre de 2023, o Município, através da Secretária Municipal de
Educação, aderiu o PROETI – Programa Capixaba de Fomento à Implementação de
Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral Programa e ao ETI -
Programa Escola em Tempo Integral, através do FNDE, o objetivo é fomentar a criação
de matrículas na educação básica, Educação Infantil e Ensino Fundamental em tempo
integral para promover a equalização de oportunidades de acesso e permanência na
oferta de jornada de tempo integral. Com a adesão aos dois Programas,Estadual e
Federal, o Município receberá recursos financeiros destinados exclusivamente, para a
instituição de ensino que ofertar a Educação em Tempo Integral promovendo melhorias
tanto estruturais quanto pedagógicas em prol da educação pública municipal.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Diante o exposto, encaminhamos para a apreciação dos Senhores(as) Vereadores(as) o
presente Projeto de Lei, convictos do interesse público da proposta e do propósito de
Vossas Excelências em contribuir para uma educação pública da melhor qualidade a
que se possa proporcionar.

O impacto financeiro-orçamentário proveniente da execução da presente Lei está descrito
nos quadros a seguir:

IMPACTO FINANCEIRO DO CARGO DE PEDAGOGO

CARGO/FUNÇÃO Qtd  Valor do

Obrigação    1/12 1/12 de  Auxílio  Total   Total

     Salário   Patronal   13º
 1/3 de
Férias

Alimentação   Mensal   Anual

MaTP –
Pedagogo 17 2.908,43

639,85

295,69    98,55   450,00  74.672,99          970.748,82

 EXERCICIOS         2024            970.748,82

2025          1.021.227,76

              2026          1.078.416,51

IMPACTO FINANCEIRO DO CARGO PROFESSOR MaPA

CAFUNÇÃO Qtd  Valor do

Obrigação    1/12 1/12 de  Auxílio  Total   Total

     Salário   Patronal   13º
 1/3 de
Férias

Alimentação   Mensal   Anual

MaPA -
Professor 65

2.908,43

639,85

295,69

98,55      450,00

285.514,36    3.711.686,66

EXERCICIOS         2024         3.711.686,66

2025         3.904.694,36

              2026         4.123.357,25

         IMPACTO FINANCEIRO DO CARGO DE PROFESSOR MaPB

CARGO/FUNÇÃO Qtd  Valor do

Obrigação    1/12 1/12 de  Auxilio  Total   Total

     Salário   Patronal   13º
 1/3 de
Férias

Alimentação   Mensal   Anual

MaPB -
Professor 55

2.908,43

639,85

295,69

98,55      450,00

241.589,07    3.140.657,94

EXERCICIOS         2024         3.140.657,94

2025         3.303.972,15

              2026         3.488.994,59

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Assim, solicitamos a adoção dos procedimentos necessários a apreciação e votação, em
REGIME DE URGÊNCIA, na forma do art. 39, § 1º, da Lei Orgânica do Município de
Fundão/ES, tendo em vista o relevante interesse público que permeia a matéria.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos de alta estima e consideração a
Vossa Excelência a aos demais pares dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

GILMAR DE SOUZA BORGES
Prefeito Municipal

GILMAR DE SOUZA
BORGES:47860103753

Assinado digitalmente
por GILMAR DE
SOUZA
BORGES:47860103753
Data: 2023.12.13
12:06:52 -0300

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.